
FSC ! mulo |> T |«l> Svilu[I«Jh>
f la OinkaMF

10
A \ ARU2019 □

AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI i!<Eg j ì i i ì S l

DETERMINAZIONE N. 86 DEL 22/03/2018

DIRIGENTE: DOTT.SSA ANNA LECORA 
SETTORE: AREA AMMINISTRATIVA
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: DOTT.SSA ANNA LECORA 
OGGETTO:DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO AD ARUBA PEC SPA AI 
SENSI DELL’ART.32 COMMA 2, PER L’ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO DI POSTA 
ELETTRONICA CERTIFICATA (PEC) E PER L’AQUISIZIONE DI FIRMA DIGITALE DA 
ATTRIBUIRE ALL’ENTE: "UNIVERSIADI DI NAPOLI 2019- STRUTTURA
COMMISSARIALE”
CIG Z4C22DF972



FSC i 'M i i ik j  |X T  l o  ih l|:« jh>

p la Craikniff

10

4 \ ARU2Q19
AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI

*
RfOO N f(AU PA\IA

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
la Legge regionale 5 Aprile 2016, n. 6 "Prime misure per lm rmzionmlizzmzione dellm spesm e 
il rilmncio dell'economim cmmpmnm -  Legge collegmtm mllm legge regionmle di stmbilità per 
l'mnno 2016" all’art. 18, comma 1, testualmente recita “ 1. Lm Regione Cmmpmnim promuove 
le necessmrie mzioni per lo svolgimento dell'edizione 2019 delle Universimdi in Cmmpmnim, in 
esito mllm deliberm del comitmto esecutivo dellm Federmzione Internmzionmle dello Sport 
Universitmrio (FISU), in dmtm 5 mmrzo 2016, riconoscendone lm vmlenzm di grmnde evento:

m) per lm promozione culturmle, sportivm, turisticm ed economicm del territorio 
regionmle, in mmbito internmzionmle;
b) per il potenzimmento dell'impimntisticm sportivm e lm diffusione dello sport, in 
mmbito regionmle;
c) per lo sviluppo delle reti infrmstrutturmli e di telecomunicmzione ml servizio 
dell'evento e d'interesse dei territori interessmti;
d) per lm vmlorizzmzione ed integrmzione del sistemm universitmrio cmmpmno
- il decreto-legge 24/04/2017, n. 50, convertito in legge, con modificazioni, dalla 
legge 21/06/2017 n. 96, recante “Disposizioni urgenti in mmterim finmnzimrim, 
inizimtive m fmvore degli enti territorimli, ulteriori interventi per le zone colpite dm 
eventi sismici e misure per lo sviluppo” e, in particolare, l’articolo 61;

CONSIDERATO CHE:
la legge 27/12/2017, n. 205 Bilmncio di previsione dello Stmto per l'mnno finmnzimrio 2018 e 
bilmncio pluriennmle per il triennio 2018-2020” dispone all’articolo 1, comma 375, che: ‘‘Al 
fine di mssicurmre lm remlizzmzione dell'Universimde Nmpoli 2019, con decreto del 
Presidente del Consiglio dei ministri dm emmnmre, d'intesm con il Presidente dellm 
regione Cmmpmnim, entro trentm giorni dmllm dmtm di entrmtm in vigore dellm presente legge, 
e' nominmto un commissmrio strmordinmrio, scelto trm i prefetti dm collocmre fuori ruolo, il 
qumle operm in vim esclusivm con il compito di provvedere mll'mttumzione del pimno di 
interventi volti mllm progettmzione e remlizzmzione di lmvori e mll'mcquisizione di servizi e 
beni, mnche per eventi strettmmente connessi mllo svolgimento dellm mmnifestmzione sportivm. 
Al commissmrio non spettmno compensi, gettoni di presenzm e indennità comunque 
denominmti. Gli eventumli rimborsi spese sono posti m cmrico delle somme già stmnzimte per 
il finmnzimmento dellm mmnifestmzione ”;

- i commi da 376 a 378 del medesimo articolo 1 disciplinano i compiti affidati al 
Commissario il quale, fra l’altro, subentrm mi soggetti istituiti, ivi compresm l ’Agenzim 
Regionmle Universimdi2019 e mpprovm il pimno degli interventi nei termini.,...omissis..;

- il D.P.C.M. del 05.02.2018 registrato presso la Corte dei Conti, giusto prot. 3700/2018 
provvede alla nomina del Commissario Straordinario alle Universiadi, nella persona della 
dott.ssa Luisa Latella;

DATO ATTO CHE:
• con nota protocollo n. 33 del 21 marzo 2018, allegata al presente provvedimento (Allegato 

1), il Commissario Straordinario richiedeva al Dirigente Amministrativo dell’ARU, 
l’attivazione di una procedura di gara tramite MEPA, per l’acquisto del servizio di posta



FSC |  |;« r  ln> ,S ilii|>j*>
f la G«s«ioiî

10 ARU2Q19
AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI

Il fine è quello consentire all’Ente denominato: ‘’Universiadi di Napoli 2019 -  Struttura 
Commissariale” del servizio di posta elettronica certificata (PEC) e del servizio di certificazione 
della firma digitale al fine di garantire il corretto funzionamento dell’Ufficio del predetto Ente, 
deputato alla realizzazione dell’evento sportivo:” Universiadi di Napoli 2019’
Alla luce di quanto esposto, si ritiene di dover procedere all’affidamento diretto ai sensi 
dell’articolo 36 comma 2 lettera a ) del D.lgs. 50/2016, avvalendosi dello strumento del mercato 
elettronico della P.A di cui al comma 6 del citato art. 36 D.lgs. 50/2016. , emettendo in favore della 
società ARUBA PEC S.p.A., p.i. 01879020517, c.f. 01879020517, con sede legale in via Santa 
Clemente , 53 -  24036- Ponte San Pietro (BG) , Ordine d’Acquisto diretto, avente ad oggetto il 
servizio di certificazione della firma digitale ed il servizio di posta elettronica certificata (PEC) in 
conformità a quanto dettagliatamente descritto nel predetto Ordine diretto d’acquisto. 
CONSIDERATO CHE:
è’ necessario pertanto procedere all’impegno di spesa relativo all’ Ordine d’Acquisto nei confronti 
della società ARUBA PEC SpA., p.i. 01879020517, c.f. 01879020517, con sede legale in via Santa 
Clemente , 53 -  24036- Ponte San Pietro (BG), pari ad euro 50.00 oltre IVA al 22% per 
l’acquisizione del servizio di certificazione della firma digitale ed € 24,00 oltre IVA al 22% per 
l’acquisizione del servizio di posta elettronica certificata (PEC), per un totale complessivo di € 
90,28

VISTI:
• il bilancio di previsione per l'anno 2017-2019 approvato con Delibera di G.R. 212/2017;
• la Delibera n. 459 del 18/07/2017 con cui la Giunta Regionale Campania ha approvato la 

variazione di bilancio previsionale 2017-2019;
• la Delibera del Comitato Direttivo n. 25 del 25/09/2017 di adozione della variazione del 

bilancio previsionale 2017-2019, successivamente approvata dalla Giunta Regionale con 
deliberazione n 819 del 28/12/2017;

• lo Statuto dell’Agenzia Regionale Universiadi 2019;
• il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
• il Regolamento di contabilità;
• l’art.l comma 375 e seguenti della Legge finanziaria 2018 che ha previsto, per la 

realizzazione delle Universiadi a Napoli nel 2019, la nomina di un Commissario 
Straordinario;

• il D.C.P.M. del 5/02/2018, con cui è stato nominato il Commissario straordinario per la 
realizzazione dell’Universiade Napoli 2019 nella persona del Prefetto Dr.ssa Luisa Latella;

• il bilancio di previsione 2018 -  20 in corso di elaborazione;

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono per riportate e trascritte

DETERMINA
•  d i  a p p r o v a r e  la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;



FSC /.l'Oflldk) |>, T IttiSiUipfM 
l.i

0

4k ARU2019
AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI

*
[RECjONE^VJRANIA]

elettronica certificata (PEC) e per l’acquisizione della firma digitale , da attribuire’ all’Ente 
denominato: ” Universiadi di Napoli 2019 -  struttura Commissariale ‘c.f. 85258170638 con 
sede in Napoli al Molo Angioino SNC cap 80133

• RAVVISTA la necessità di attivare le procedure necessarie per garantire l’acquisizione dei 
servizi suddetti al fine di garantire il corretto funzionamento dell’Ufficio del predetto Ente, 
deputato alla realizzazione dell’evento sportivo: ‘’ Universiadi di Napoli 2019” ;

• RICHIAMATO , in particolare, l’art. 32, comma 2 del D.lgs del 18 Aprile 2016 n. 50 
secondo cui: ” primm dell’mvvio delle procedure dì mffidmmento dei contrmtti pubblici, le 
stmzioni mppmltmnti, in conformità mi propri ordinmmenti, decretmno o determinmno di 
contrmrre, individumndo gli elementi essenzimli del contrmtto e i criteri di selezione degli 
opermtori economici e delle offerte. Nelle procedure di cui mll ’mrt. 36, commm 2 lett. m) lm 
stmzione mppmltmnte può procedere md mffidmmento diretto trmmite determinm m contrmrre, o 
mtto equivmlente, che contengm, in modo semplificmto l ’oggetto dell ’mffidmmento , l ’importo, 
il fornitore, il possesso dm pmrte sum dei requisiti di cmrmttere genermle, nonché il possesso 
dei requisiti tecnico professionmli, ove richiesti

• LETTA : in particolare la linea guida n. 4, di attuazione del D.lgs. 18 Aprile 2016 n. 50, 
recanti ” Procedure per l ’mffidmmento dei contrmtti pubblici di importo inferiore mlle soglie 
di rilevmnzm comunitmrim, indmgini di mercmto e formmzione e gestione degli elenchi di 
opermtori economici ” Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 
ottobre 2016 , aggiornate al D.lgs. 19 Aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 
del 1 marzo 2018;

RILEVATO CHE:
nel caso di specie, trattandosi di affidamento inferiore ai 40.000 euro, trova applicazione quanto 
previsto dall’art. 36 comma 2 del D.lgs. 18 Aprile 2016 n. 50 secondo cui: ” Fermo restmndo 
qumnto previsto dmgli mrticoli 37 e 38 e smlvm lm possibilità di ricorrere mlle procedure ordinmrie, le 
stmzioni mppmltmnti procedono mll ’mffidmmento di lmvori, servizi e forniture di importo inferiore mlle 
soglie di cui mll’mrt. 33 , secondo le seguenti modmlità: m) per mffidmmenti di importo inferiore m 
40.000 euro , medimnte mffidmmento diretto mnche senzm previm consultmzione di due o più opermtori 
economici oper i lmvori in mmministrmzione direttm (... omissis..)
RILEVATO ALTRESÌ CHE :
Ai sensi del comma 6 del citato art. 36 del D.lgs. n. 50/2016, ‘ ’ per lo svolgimento delle procedure 
di cui ml presente mrticolo le stmzioni mppmltmnti possono procedere mttrmverso un mercmto 
elettronico che consentm mcquisti telemmtici bmsmti su un sistemm che mttum procedure di sceltm del 
contrmente intermmente gestite per vìm elettronicm. Il Ministero dell’economim e delle finmnze, 
mvvmlendosi di CONSIP S.p.A., mette m disposizione dellm stmzione mppmltmnte il mercmto elettronico 
delle pubbliche mmministrmzioni. ”.
Nel caso di specie è possibile avvalersi dello strumento dell’acquisto mediante mercato elettronico 
della pubblica amministrazione ( Me.Pa), in quanto risultano presenti nel catalogo beni/servizi della 
categoria merceologica di quelli che s’intendono acquisire.
Atteso che sul MePA, si può acquistare con ordine diretto (OdA) o con richiesta di offerta ( RdO), si 
ritiene corretto procedere, previa disamina delle proposte presenti sul predetto mercato elettronico, 
ad un affidamento diretto , mediante l’emissione di un O.d.A. ( ordine diretto d’acquisto) 
CONSIDERATO CHE



FSC I l infe» per lo S  ihipg» 
r la G>?»»kiiwF

£

A \ ARU2019
AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI

*
[r eg io n e  Cam pania]

•  d i  a f f id a r e ,  ex articolo 36, comma 2 lettera a), del D.Lgs n. 50/2016, avvalendosi dello 
strumento del mercato elettronico della P.A di cui al comma 6 del citato art. 36 D.lgs. 
50/2016., i servizi di cui si tratta alla società: ” ARUBAPEC S.p.A., p.i. 01879020517, c..f.. 
01879020517, con sede legale in via Santa Clemente , 53 -  24036- Ponte San Pietro (BG)”

• per effetto, d i im p e g n a r e ,  in considerazione della temporanea impossibilità del 
Commissario ad assumere impegni a valere sulle risorse ad esso assegnate, la spesa 
complessiva pari ad Euro 90,28 per l’acquisizione del servizio di posta elettronica 
certificata (PEC) e per il servizio di certificazione della firma digitale da attribuirsi all’Ente 
sul capitolo n. 2400-80 del redigendo bilancio 2018;

•  d i t r a s m e t t e r e  la presente determinazione al Dirigente Servizi Finanziari per gli 
adempimenti di competenza;

•  d i  d a r e  a t to  che il presente provvedimento sarà pubblicato sul profilo dell’Agenzia nella 
sezione “Amministrazione trasparente”.



FSC lYffxk» J*T loSÌhl|)]M> e br/riw
I  ARU2Q19

AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI
REGIONE CAMPANIA

1 E G O L A R I T A  C O N T A B I L

X  SI APPONE , ai sensi dell’art. 36 e seguenti del D.lgs. 118 /2011  così come modificato 
dal D.Lgs. 10 agosto 2014,126 il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura 
finanziaria.

□ NON SI APPONE ai sensi dell'art. 36 e seguenti del D.lgs. 118/2011 così come 
modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, 126 il visto di regolarità contabile con attestazione
della copertura finanziaria per la motivazione indicata con nota prot.______ del_______ , che
si allega. __________________________

Napoli, lì

IMPEGNO PI SPES 3
Capitolo Bilancio provvisorio 2018/2020  n. O ^  "tf-*

JseCtJu.^ CLyCp o fo PcfC t I
ÓpUCx} /fm J i  0<è —

Descrizione A ff
r~ ^/U-(/u\Q ÓPU(X.\ /fm --

Impegno n° . Importo €..

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

oft. Ssa Anria Lecora
e"'(

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia conforme all’originale della presente determ inazione è stata  pubblicata sul sito 
dell'Agenzia Regionale Universiadi in d a ta ________________

Lì,______________  IL DIRIGENTE

ICOPIA CONFORMEl

Si certifica che la presente è copia conforme all'originale

Lì, IL DIRIGENTE


